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1 Úvod

Pro mnoho lidí je průvodcovská činnost především zdroj obživy, avšak málokdo si

uvědomí, že hlavním posláním této práce je předávání informací druhým a zvyšování

tak úrovně vzdělanosti ostatních lidí. K tomu, aby byl vztah mezi průvodcem a

návštěvníkem kvalitní, je potřeba jeho dobrá příprava a umět skvěle ovládat tuto

profesi.

Aby příprava byla perfektní, je nutné znát hlavní náplň této práce a mít

předpoklady k tomu se stát dobrým průvodcem. Osoba, která je motivována, prohlubuje

své znalosti a nachází naplnění v tom, co dělá, se stává kvalitnější, tedy profesionálem

ve svém oboru.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit vliv osobnosti průvodce na

spokojenost účastníků cestovního ruchu, a to na konkrétních památkových objektech.

Průzkum probíhal během hlavní turistické sezóny na zámku Červená Lhota a na hradě

Kámen. Výsledky výzkumu jsou obsaženy v praktické části. Na základě výsledků

výzkumu této práce jsou navržena doporučení ke zlepšení průvodcovské činnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch můžeme definovat jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou

místa jejich obvyklého pobytu, za účelem příjemných činností (Horner, Swarbrooke,

2003).

Drobná a Morávková (2004) ve své knize definují cestovní ruch jako činnost

osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště,

a to za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.

Cestovní ruch lze charakterizovat jako oblast spotřeby, při které jsou uspokojovány

lidské potřeby, jako je např. potřeba odpočinku, poznávání, potřeba kulturního a

sportovního vyžití, neobvyklých zážitků, lázeňské péče atd. Dále také můžeme cestovní

ruch charakterizovat jako významnou součást národní ekonomiky, kterou tvoří řada

podnikatelských aktivit v rámci zajištění účasti lidí na cestovním ruchu jako např.

doprava, ubytovací, stravovací, průvodcovské služby apod.

Cestovní ruch je charakterizován pohyby obyvatel:

a) Opuštění místa trvalého bydliště

b) Dočasný charakter pobytu mimo místo trvalého bydliště

c) Výkon určitých činností, ale i pasivní odpočinek

Na uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu se přímo nebo nepřímo

podílejí rozličné ekonomické a mimoekonomické činnosti. Ty jsou navzájem spojeny a

tvoří ucelený systém – cestovní ruch, který je významný pro národní hospodářství

(Hladká, 1997).

Podle Mezinárodního sdružení expertů cestovního ruchu AIEST definujeme

cestovní ruch jako souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování nebo pohybu osob,

přičemž místo pobytu není trvalým místem bydlení ani zaměstnání (Mendelova

univerzita Brno).

2.1.1 Vývoj cestovního ruchu

Podle Palatkové a Zichové (2011) sahají kořeny cestovního ruchu hluboko do historie.

Vývoj cestovního ruchu se posuzuje podle společensko – ekonomického vývoje
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v různých částech světa. V nemalé míře byl v historii ovlivněn průmyslovou revolucí a

to zejména v potřebě vzdělávání, v potřebě využití volného času, nebo rozvoji dopravy.

První náznaky cestovního ruchu můžeme nalézt již v období renesance, kdy

jednotlivci často podnikali cesty za poznáním do cizích krajů. Za zakladatele

skutečného moderního cestovního ruchu je považován Angličan Thomas Cook, který

roku 1841 zorganizoval první hromadný zájezd po železnici. K hromadnému

organizovanému cestovnímu ruchu dochází ale až ve 20 století.

V období do 1. světové války se cestovní ruch rozšiřuje hlavně v hospodářsky

vyspělých zemích a týká se majetnějších vrstev. Po 2. světové válce dochází

k masovému rozvoji cestovního ruchu. Objevují se nové turistické destinace.

2.1.2 Vývoj cestovního ruchu v České republice

Po roce 1989 nastává tzv. „boom“ cestovního ruchu a to jak v oblasti příjezdového tak

výjezdového cestovního ruchu. Příčinou tohoto stavu bylo otevření hranic, odstranění

administrativních překážek pro výjezdy i příjezdy, zvědavost zahraničních návštěvníků,

zájem našich občanů navštívit kapitalistické země (Čertík, 2001).

V hierarchii potřeb člověka se cestovní ruch přesunul z oblasti potřeb luxusních a

zbytných do oblasti potřeb běžných, které jsou nedílnou součástí spokojeného života

(Ryglová,2011).

2.1.3 Statistika

Palatková (2011) uvádí, že základním předpokladem úspěšného statistického

monitoringu je stanovení kritérií sledování turismu - zpracování metodiky a standardů

sběru a roztřídit a zpracovat data, které zajišťují mezinárodní instituce, např. IMF u nás

v ČR je to ČSÚ, ČNB, Czech Tourism a MMR. Statistika turismu se v tomto případě

zabývá turismem domácím, aktivním i pasivním a sleduje se zde nabídka i poptávka.

Statistikou cestovního ruchu se zabývají vrcholové orgány cestovního ruchu jako je

např. Ministerstvo pro místní rozvoj, dále česká centrála cestovního ruchu ve spolupráci

s Českým statistickým úřadem a českou národní bankou. Ve světovém cestovním ruchu

se statistikou zabývá světová organizace cestovního ruchu, světová rada pro cestování a

turistiku ve spolupráci s EUROSTAT, OECD a orgány EU (Čertík, 2001).

13

2.1.4 Produkt a služby v cestovním ruchu

Faktor, který ovlivňuje rozhodování klientů při koupi produktu dělíme do skupin.

Sociokulturní – jedná se o působení sociálních skupin a tříd. Kulturní skupina má

relativně největší míru setrvačnosti, není vrozená a je nutno si ji osvojit. Do oblasti

sociálního faktoru lze zařadit příslušnost k určité sociální vrstvě, kdy jedinci na sebe

navzájem působí a nepřímo zde ovlivňují svá přání a způsob naplnění (Schmifmann a

Kanuk, 2017).

Jakubíková (2009) píše, že definice produktu, se dá definovat, jako něco, co lze na

trhu nabízet, má schopnost uspokojit přání, nebo potřebu druhých lidí. Produktem

nazýváme buďto hmotný, nebo nehmotný statek, v oblasti cestovního ruchu se jedná

zejména o nehmotné statky. Produkt by ovšem měl konkretizovat potřeby zákazníků,

jejich přání, požadavky, očekávání, prostě odpovídat svými vlastnostmi požadavkům

využití.

Sak, Kolesárová (2012) zmiňují, že produkt by měl vyřešit všechny problémy

zákazníka a dokonce i ty, na něž dosud nepomyslel. Dále produkty v cestovním ruchu

rozdělujeme i z hlediska potřeb cílových skupin. Zaměříme–li se na seniory zjišťujeme,

že senior je člověk v završující životní fázi a má specifické postavení ve společnosti.

Senioři jako potenciální zákazníci v nejrůznějších oblastech nabídky a prodeje

zboží a služeb v cestovním ruchu se v posledních desetiletích dostávají do popředí

zájmu. Je to způsobeno tzv. demografický vývojem, který způsobuje, že populace

zejména ve vyspělých zemích celkově stárne, což znamená, že podíl seniorů na

populaci roste a jsou tak více vidět. A také životní styl seniorů se velmi výrazně mění.

V zahraničí se můžeme setkat s označením Older adults- což může znamenat jako

turisté třetího věku (Kotíková, 2013).

Slavík a Reidl (2012) zmiňují, že období seniorství je poměrně dlouhé, dělí se na

několik etap. Mladší senioři 55-65let, starší 66-75let a nejstarší senioři 76let a více.

První etapa, kdy jim příjmy umožňují více cestovat, je to způsobeno tím, že zpravidla

ještě jeden z páru pracuje. Tyto zákazníci jsou většinou nároční, nákup produktu zvažují

podle kvality a ceny. Pro druhou skupinu seniorů je typické, že tito lidé sice mají čas a

prostor věnovat se cestování, avšak jejich situace je nutí být šetrní a zvažují nutnost

výdajů. Ve třetí etapě seniorů přichází omezení, v cestování je to primární, dochází ke

změnám výběru cílové destinace, ke změně volby dopravy, služeb, termín.
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Pro to, aby se senior zapojil do cestovního ruchu, je pro něj důležité zejména

zdraví. Je rovněž důležité si uvědomovat, že ve skupině seniorů, kteří mají menší


[…]


Vedle klasického výkladu lze nejen dětem, ale i dospělým přiblížit prezentovanou

památku pomocí příběhů a pověstí. Jako nejvhodnější se tedy jeví kombinace vyprávění

příběhů s klasickým výkladem. Dané řešení do jisté míry závisí na přístupu vedení a

správy dané památky, ale především na konkrétní osobnosti průvodce a na množství

jeho zkušeností.

Mezi nejčastější nedostatky hodnotili respondenti skutečnost, že průvodci na

zámku Červená Lhota mluvili příliš rychle, méně srozumitelně nebo jejich znalosti
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považovali za nedostatečné. Za vhodné opatření k nápravě navrhuji umožnit průvodci se

na prohlídku více soustředit, aby byl výklad neuspěchaný, aby si průvodci dávali pozor

na svou intonaci a dikci, a samozřejmě aby měli dostatečné množství znalostí jak

všeobecných a kulturně historických, tak z daného regionu. Toho lze docílit

poskytnutím doplňujících informačních materiálů, průběžným školením i kontrolami ze

strany správy zámku. Vhodným způsobem by také mohlo být zařadit více průvodců

během dne, aby se na prohlídky mohli více koncentrovat a předvedli skvělý výkon.

Lze také konstatovat, že obě památky jsou návštěvnicky oblíbené a mnohdy i

vícekrát navštívené stejným turistou. Na zámku Červená Lhota na respondenty nejvíce

zapůsobila místnost jídelny, na hradě Kámen to byl hudební salón. Doporučila bych

tedy zachování dosavadních interiérů na hradě Kámen. Avšak ze současných informací

vyplývá, že budoucí modernizace expozic se bude soustředit na prezentaci především

historických motocyklů. Také proto byla v roce 2018 v prostorách hudebního salónu

zřízena prozatímní výstava motocyklů značky ČZ. V rámci oné modernizace by však

mělo nově vzniknout i několik interiérových místností. Z hlediska oblíbenosti

hudebního salónu navrhuji, aby část prostor byla zařízena právě v tomto duchu.

Z porovnání návštěvnosti obou památek vyplývá, že povědomí o hradu Kámen

není tak rozšířené jako u zámku Červená Lhota. Správě hradu Kámen bych proto

doporučila investovat více finančních prostředků do propagace památky, navázat

spolupráci s jinými návštěvnicky atraktivními místy v okolí nebo se zařadit do většího

počtu věrnostních programů, nikoliv pouze do Klíče k památkám.

V českých zemích má průvodcovská činnost na památkových objektech více než

dvousetletou tradici, ve které je vhodné pokračovat, jelikož se jedná o nezastupitelnou

formu předávání informací s přidanou hodnotou. Právě výkon průvodce značně

ovlivňuje celkový dojem návštěvníků z expozic, neboť průvodce je jedním z

nejočividnějších základních prvků při prezentaci památky. Z tohoto důvodu by

průvodcovské činnosti měla být věnována větší péče a úsilí, které v budoucnosti povede

ke zvýšení kvality průvodců po historických objektech.
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I. Summary and keywords

Tourism is constantly changing as well as the requirements for tourist guides. The main

purpose of the bachelor thesis is to determine the influcence of a guide‘s personality on

the satisfaction of visitors in tourism.

Two monuments and their guides have been chosen for this work. They are castles

called Kámen and Červená Lhota. Necessary data are collected through a questionnaire

survey. The main object of the survey is to answer how the guides influences visitors of

the castles. The collected data are analyzed and the results are evaluated and interpreted

in the form of tables and charts. A proposal for improvement of the performance of the

guides is drawn and discussed with the managers of the monuments. These findings can

help especially with training of new guides.

Key words: influence of the guide, tourism, visitors, monuments, satisfaction of

visitou
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VII. Příloha: dotazník

Dotazník – hodnocení prohlídky

1) Jak se Vám líbila prohlídka zámku?

nejlepší nejhorší

1 2 3 4

2) Co se Vám na prohlídce nejvíce líbilo? (vyberte max. 2 odpovědi)

dětský pokoj kamarýtova ložnice hostinský salon jídelna jiné

(uveďte)……

3) Ohodnoťte poutavost výkladu průvodce

nejlepší nejhorší

1 2 3 4

4) Ohodnoťte vystupování průvodce

nejlepší nejhorší

1 2 3 4

5) Byl průvodce vhodně oblečen?

rozhodně ano rozhodně ne

1 2 3 4

6) Naplnil průvodce během prohlídky vaše očekávání?

Rozhodně ano rozhodně ne

1 2 3 4

7) Uveďte prosím konkrétně co se Vám na průvodci a jeho přístupu

líbilo/nelíbilo

Líbilo……………………………………….

Nelíbilo……………………………………

8) Jak hodnotíte komunikaci průvodce?

1. Byl průvodce dostatečně hlasitý?

Rozhodně ano rozhodně ne

1 2 3 4

2. Bylo průvodce rozumět?

1 2 3 4

3. Vyjadřoval se průvodce spisovně?

1 2 3 4

9) Jak byste ohodnotil řeč těla průvodce?

1. Byl nervózní?

1 2 3 4

2. Měl průvodce vhodný postoj?

1 2 3 4

3. Navazoval průvodce s návštěvníky oční kontakt?

1 2 3 4

10) Kolik památek jste v letošním roce navštívil/a?

1-2 3-5 více než 5

11) Jak byste ohodnotil tohoto průvodce oproti ostatním průvodcům na jiných

památkových objektech?

Nejlepší nejhorší

1 2 3 4

12) Chtěl/a byste se někdy vrátit na Červenou Lhotu?

Rozhodně ano rozhodně ne

1 2 3 4

13) Jakou formu výkladu preferujete?

S výkladem tištěný průvodce audioprůvodce

14) Co byste případně doporučil/a ke zlepšení na příště?

15) Jste

Žena muž

16) Váš věk

15-20 21-40 41-65 více než 65