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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Zvolené téma považuji za velmi aktuální, jelikož je domácí i příjezdový cestovní
ruch na vzestupu a zájem o památky v ČR dlouhodobě vzrůstá. Role průvodce je směrem k
prezentaci památek klíčová a v mnohém nezastupitelná.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturována do dvou částí, teoretické a praktické. Jednotlivé kapitoly
na sebe logicky navazují. Použité pojmy jsou výstižně definovány a srozumitelné.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl bakalářské práce byl naplněn, autorka správně pojala základní hypotézy a
zjistila, jak osobnost průvodce ovlivňuje dojmy návštěvníků památek.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Autorka sestavila vhodný dotazník, který je dobře strukturovaný a obsahuje
potřebné otázky ke zjištění výsledků práce. Zároveň ponechala prostor pro respondenty
formou otevřených otázek.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Práce je zaměřena na dva konkrétní památkové objekty s výstižnými
doporučeními pro praktické využití. Závěry a návrhy shledávám za správné a přínosné.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Autorka se v dané problematice výborně zorientovala a při práci využila kvalitní
tištěné i ověřené internetové zdroje. Kapitolu o vesmírném cestovním ruchu považuji za
zajímavou, avšak ke zvolenému tématu za nadbytečnou.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je přehledná, čtivá, patřičně členěna, obsahuje výstižné grafy a tabulky.
Formální stránka je velmi zdařilá, došlo jen k pár překlepům nebo k neodsazení prvního
řádku několika odstavců.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována kvalitním způsobem, autorka přistoupila k řešení tématu
zodpovědně. Zvlášť praktická část je vypracována důkladně, obsahuje detailní průzkum a
podrobně rozebírá mnohé aspekty průvodce, které nepochybně návštěvníky památek ovlivňují.
Kladně hodnotím posouzení dotazníkového šetření. Z práce zřetelně vyplývá jak zásadní roli
sehrává průvodce ve vztahu ke spokojenosti návštěvníků a k prezentaci památek. Zároveň oceňuji
poznatky autorky z jejího vlastního působení na pozici průvodkyně. Cíl se autorce podařil splnit.
Práce má jasné aplikační zaměření, které dle mého názoru povede ke zkvalitnění průvodcovské
činnosti a zatraktivnění památkových objektů, a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mají na zkoumaných památkách zaveden nějaký motivační systém pro průvodce? Jak byste z
pozice vedoucí Vy sama průvodce motivovala k podávání co nejlepších výkonů?
Jaké povahové vlastnosti považujete u průvodce za nejdůležitější?
V návrzích doporučujete školení a průběžné kontroly průvodců. Jak častá školení by podle Vás
byla vhodná? A doporučila byste spíše utajené kontroly bez přítomnosti kontrolora na prohlídce,
nebo byste se přiklonila k otevřené kontrole za přítomnosti kontrolora? A proč?
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